
            Lei Municipal Nº 1387                  Edição:  945   quinta-feira,  30 de março de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................1

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO........................................................................................................1

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 01/2023........................................1

COM BASE NO ART. 75, INC. II DA LEI 14.133/2021.............................................................1

TERMO  DE  APOSTILAMENTO  N°  001/2023  PARA  ACRÉSCIMO  DE  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA...........................................................................................................................2

PODER LEGISLATIVO........................................................................................................................3

EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 07/2023...................................................................................3

EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 08/2023...................................................................................3

EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 09/2023...................................................................................4

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 01/2023  

COM BASE NO ART. 75, INC. II DA LEI 14.133/2021  

O Município de Santana da Vargem, inscrito no CNPJ sob o n° 18.245.183/0001-70, com sede a Praça
Padre  João  Maciel  Neiva,  N°  15,  Cento  de  Santana  da  Vargem,  CEP  37.195.000,  com  critério  de
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do Art. 75, inc. II da Lei 14.133/2021, abre processo
para “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços auxiliares e instrumentais
para assessoria de imprensa”.
O  aviso  completo  e  seus  anexos  encontram  se  a  disposição  dos  interessados  no  site  eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site oficial do Município www.santanadavargem.mg.gov.br na
aba de LICITAÇÕES.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   5    .

http://www.santanadavargem.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


            Lei Municipal Nº 1387                  Edição:  945   quinta-feira,  30 de março de 2023

Maiores  informações  podem  ser  solicitadas  pelo  telefone:  (35)  3858-1200  ou  pelo  e-mail
compras@santanadavargem.mg.gov.br.  Lembrando  que  objetivando  a  melhor  proposta,  deverá  ser
observada as datas e horários discriminados a seguir:
Fase de propostas: Início dia 03/04/2023 às 08:00 e encerramento dia 06/04/2023 às 08:29
Fase de lances: Início dia 06/04/2023 às 08:30 e encerramento dia 06/04/2023 às 13:00

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

Por este instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG, entidade
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João
Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado por seu prefeito, José
Elias Figueiredo  RG nº MG– 3.188.390 – SSP/MG, CPF nº 538.513.406-63, RESOLVE unilateralmente
acrescentar as dotações orçamentárias do Processo Licitatório N° 170/2023, Pregão Presencial N° 56/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente dos contratos
oriundos do Processo Licitatório N° 170/2023, Pregão Presencial N° 56/2023, que versa sobre o “Registro
de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Refeições tipo Marmitex, Self Service e Afins”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos, para fazer face
a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal,
n° 8.666 de 21 de Junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos: (…)
§ 8° A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste
de  preços  previsto  no  próprio  contrato,  as  atualizações,
compensações  ou  penalizações  financeiras  decorrentes  das
condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de
dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor
corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser
registrados por simples apostila,  dispensando a celebração de
aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1 Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária, acompanhado da dotação já existente no processo,
as demais despesas constantes serão:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.081.08.244.0801.2043

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   5    .

mailto:compras@santanadavargem.mg.gov.br


            Lei Municipal Nº 1387                  Edição:  945   quinta-feira,  30 de março de 2023

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.32.00
FICHA FINANCEIRA: 310 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
4.1  Ficam ratificadas  as  demais  cláusulas  do  contrato  original,  não  alteradas  pelo  presente  Termo de
Apostilamento.

Santana da Vargem, 30 de Março de 2023.

José Elias Figueiredo

Prefeito de Santana da Vargem/MG

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 07/2023

Extrato do PROCESSO nº. 12/2023 – INEXIGIBILIDADE nº.07/2023.

Objeto: Contratação de curso: OBRIGAÇÕES E-SOCIAL, EFD, REINF e DCTF WEB;

Contratado: Ceap Brasil – Centro de Estudos da Administração Pública, CNPJ: 13.891.611/0001-

19;

Valor: R$ 6.760,00 (sis mil setecentos e sessenta reais);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Fonte: 1.00.000 – REC ORD; 

ficha: 17

01.031.3001.4007.3.3.90.39.0 OUT. SERV.

Base Legal: Art. 25, inciso II da Lei 8666/93

Santana da Vargem, 28 de março de 2023.

CARLOS CEZAR RIBEIRO 

Presidente

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   5    .



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição:  945   quinta-feira,  30 de março de 2023

EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 08/2023

Extrato do PROCESSO nº. 13/2023 – INEXIGIBILIDADE nº.08/2023.

Objeto: Contratação de curso: PATRIMÔNIO, FROTA E ALMOXARIFADO NOS MUNICÍPIOS;

Contratado: Ceap Brasil – Centro de Estudos da Administração Pública, CNPJ: 13.891.611/0001-

19;

Valor: R$ 5.070,00  (cinco mil e setenta reais);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Fonte: 1.00.000 – REC ORD;

ficha: 17

01.031.3001.4007.3.3.90.39.0 OUT. SERV.

Base Legal: Art. 25, inciso II da Lei 8666/93

Santana da Vargem, 28 de março de 2023.

CARLOS CEZAR RIBEIRO 

Presidente

EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 09/2023

Extrato do PROCESSO nº. 14/2023 – INEXIGIBILIDADE nº.09/2023.

Objeto:  ANÁLISE DA TERCEIRIZAÇÃO DE PESSOAL NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

COM  O  ADVENTO  DA LEI  13.429  DE  2017  E  O  DESVIRTUAMENTO  DA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA DE EXEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

Contratado: GENESIS CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ: 24.450.024/0001-

00.

Valor: R$: 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Fonte: 1.00.000 – REC ORD;

ficha: 17

01.031.3001.4007.3.3.90.39.0 OUT. SERV.

Base Legal: Art. 25, inciso II da Lei 8666/93

Santana da Vargem, 28 de março de 2023.

CARLOS CEZAR RIBEIRO 

Presidente

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   4 de   5    .



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição:  945   quinta-feira,  30 de março de 2023

 

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
Prefeito Municipal

Conteudista Licitações Poder Executivo: Roberta Grazielle Barbosa 

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   5 de   5    .


	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 01/2023
	COM BASE NO ART. 75, INC. II DA LEI 14.133/2021

	TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

	PODER LEGISLATIVO
	EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 07/2023
	EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 08/2023
	EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 09/2023



		2023-03-30T15:16:56-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663




